- ▶ **Connective:** *et, -que* (ending), *atque, ac* → *and*; *neque, nec* → *nor*; *et, etiam, quoque, item* → *also*.
- ▶ **Separative:** *aut, vel, -ve* (ending) → *either, or*; *sive, seu* → *whether, or*.
- ▶ **Adversative:** *sed, ast, at* → *but*; *autem* → *but, however*; *atqui* → *but yet*; *ceterum, verum, vero* → *moreover, but*; *at enim* → *but it will be said*; *tamen* → *however, nevertheless*; *attamen, verumtamen* → *but nevertheless*.
- ▶ **Causal:** *nam, namque, enim, etenim* → *for and enimvero* → *for indeed*.
- ▶ **Conclusive:** *ergo, itaque, igitur* → *therefore*; *quare, quamobrem, quapropter, quocirca* → *wherefore*.
- ▶ **Interrogative** (see also Unit 7U and V): *num* → *surely not?*; *nonne* → *surely?*; *-ne* (an ending which turns a statement into a question); *utrum ... an* → *whether ... or*; *annon, necne* → *or not?*

F Subordinating conjunctions are used to introduce a clause which is grammatically subordinate to another (see Unit 1T).

- ▶ **Consecutive:** *ut* → *so that, with the result that*; *ut non* → *so that not*; *quin* → *but that*.
- ▶ **Final:** *ut* → *so that, in order that*; *ne, ut ne* → *lest*; *neve, neu* → *and lest*; *quo* → *whereby, in order that*; *quominus* → *whereby not, in order that not*.
- ▶ **Causal:** *quod, quia* → *because*; *cum, quoniam, quandoquidem* → *since*; *quippe* → *seeing that*; *siquidem* → *inasmuch as*.
- ▶ **Temporal:** *cum, ut* → *when, since*; *quando, ubi* → *when*; *dum, donec, quoad* → *while, as long as, until*; *quatenus* → *how*

long; antequam, priusquam → *before*; *postquam* → *after*;
simul ac → *as soon as*; *quotiens* → *as often as*.

- ▶ **Conditional:** *si* → *if*; *sin* → *but if*; *sive, seu* → *whether, or if*;
nisi, ni → *unless*; *si non* → *if not*; *si modo* → *if only*; *modo,*
tantum → *only*; *modo, dummodo* → *provided that*.
- ▶ **Concessive:** *etsi, etiamsi* → *even if, although*; *tametsi* → *although*;
quamquam, utut → *however, although*; *quamvis* → *although,*
however much; *cum* → *whereas*; *ut, licet* → *granted that*.
- ▶ **Comparative:** *ut, uti, velut, veluti, sicut, sicuti ceu* → *as*;
quomodo, quemadmodum → *as, how*; *quam* → *as*; *utpote* →
as being; *quasi, ut si* → *as if*; *ceu, tamquam* → *as though*.

G The following pairings of conjunctions are commonly found:

adeo ... ut → *so far ... that*

aut ... aut and *vel ... vel* →
either ... or

et ... et, -que ... -que and *-que ...*
et → *both ... and*

ita ... ut → *so ... that*